兵庫/豊岡鞄/ふるさと納税
2022年11月21日
兵庫県鞄工業組合

報道関係各位
プレスリリース

兵庫県鞄工業組合（住所：兵庫県豊岡市、理事長：衣川 英生）は11月26日・27日、JTB神戸支店が主催する「ま
だ知らない豊岡」に参加し、豊岡鞄の魅力を紹介します。

■イベント概要

開 催 日 ：2022年11月26日（土）、27日（日）

開催時間：19日＝11時～18時、20日＝10時～17時

会 場：JTBトラベルゲート神戸三ノ宮（JR三宮駅すぐ）

主 催：JTB神戸支店

入 場 料 ：無料

ぜひ、貴社媒体でお取り扱い頂きますようお願い申し上げます。ご不明な点はお気軽にお問合せ下さいませ。

温泉だけじゃない！兵庫・三宮で豊岡の魅力を発信するイベント
「まだ知らない豊岡」11/26（土）・27（日） 開催

～豊岡市のふるさと納税トップ「豊岡鞄」をはじめとする返礼品や制度も詳しく解説～

【豊岡鞄について】

「豊岡で育まれ、ものづくりの長い歴史と、職人の技術が生んだ、優れた鞄を消費者に安心して使っていただ

く」というコンセプトのもと、特許庁から2006年に認定を受けた地域ブランドです。豊岡市で作られたかばん

の中でも兵庫県鞄工業組合に属し、組合が定めた基準を満たす認定企業によって生産され、さらに審査に合格

した製品のみを「豊岡鞄」と認定しています。

■「豊岡鞄」を中心とした名品やおすすめスポットの紹介、ふるさと納税や移住の相談などができるイベント

■豊岡市のふるさと納税は2021年度11.6億円、初の二けた10億円を達成

2021年度の寄附金額は11億6,232万円（前年比1.34倍）、寄附件数は2万311件（前年比1.37倍）となり、

いずれも過去最高となりました。返礼品は「豊岡鞄・財布」が全体の55%でトップ、次いで「但馬牛・神戸

ビーフ」（14%）、「旅行券（城崎温泉など市内宿泊施設）」（12%）となっています。1位の「豊岡鞄・財

布」は2017年度以降5年連続1位となり、今年度も前年と同じようなペースで寄付いただいています。

参考： https://www.city.toyooka.lg.jp/mayor/mayorkaiken/1021275/1021276.html

●ふるさと納税に関するお問い合わせ●
豊岡市役所環境経済課

TEL：0796-23-4480 E-mail:furusatonouzei@city.toyooka.lg.jp

「まだ知らない豊岡」はJTB神戸支店が主催する、豊岡市の名産品

やおすすめスポットを紹介するイベントです。 認知の高まりや巣

ごもり需要などもあり、豊岡鞄は現在、豊岡市のふるさと納税全体

で55%を占めるなど割合が高まりつつあります。当イベントを通じ

てこれまで豊岡鞄を知らなかった層へもアプローチできると考えて

おります。

当日は豊岡市在住の「地域おこし協力隊」も参加し、みなさまの

移住や定住に関する相談、現地の暮らしぶりなどを実体験をもとに

お話します。

さらに豊岡市の職員も参加し、ふるさと納税の制度や豊岡鞄をは

じめとする人気の返礼品などについても詳しくご案内いたします。

店舗1階では城崎コーヒーや、城崎スイーツも販売。豊岡の魅力を

存分に感じていただけるイベントとなっております。